Può rilevarsi, in particolare, come su un'ampia fascia di territorio a di· 
retto contatto con le mura cittadine (22) e largamente caratterizzata dalla 

nùmzlI dalla 'egii/azione sta/u/aria, in «Archivio della Società Romana dì Storia Patria», 101 
(1978), pp. 97·219. 
19) «.•. volumus quod consilium Ferentini una cum potestate provideat omnimodo de maiori 
custodia Campi sive de custodibus privatis sive de maiori pena et omni via et modo qui bus 
campi bene custodiantur et secundum quod melius videbitur expedire. bem volumus quod 
custodes deputati die suo ad eundum per custodiam Campi veniant ad palatium summo 
mane et petant famulum a potestate, unum ve! plures, proUt necessitas exigit et requirit, 
quo habito, vadam per custodiam toto die ad damna querendum:o {statuto, I, 18. pp. 16-18; 
i CNS/OriliS in questione si affiancano a quelli ordinariamente eletti: a quest'ultimi si richie

di presentarsi la sera del giovedl e della domenica nel palazzo del comune per riferire 
al podestà e al notaio «de salvitate et bona custodia segetum. frucruum et aliarum reruml> 
(Ibid.). Ai (;u;lodes privati chiamati in causa dalla rubrica citata fa riferimemo anche la 
rubrica I. «Quod officiales quolibet anno debeant faccrc custodes privatos:o: si stabilisce 
«quod offieiales in capite civitatis Ferentini teneamur et debeam omni anno in qualibet 
comrata vinearum. silvarum, collium et forestarum ac montium et aliorum locorum, ubi 
necesse viderinr, facereduos custodes privatos, qui possint et debeam accusare de 
omni damno dato in ipsis conrratis, in quibus fuerim. ram per bestias quàm per ho· 
mines»; essi riceveranno come compenso la metà delle multe inflitte (p. 28). 
20) Ivi, IV. 6, ~De bestiis minutis inventis in vinea» (p. 188); 7. «Quod bestie grosse non 
intrent vineas neque onos temporibus infrasqiptis» (p. 189). 
21) Èprevisto si paghi un soldo per ciascuna bestia minuta, due soldi per ciascuna grossa. 
22) Tale fascia, di profondità variabile, presenta· come rileva il VENDITTELU sulla base 
delle indicazioni topografiche fornite dagli statUtari (siatuto, appendice 2. rubr. 5, p. 256) 
e dei riscontri con la cartografia ouocentesca . «un andamento irregolare ed una decisa pro
paggine verso sud» (ivi, p. 2j6, n.' 7). 
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presenza di vigne - secondo quanto sta ad indicare la denominazione stessa 
di dist.rictus vinearum (23) - siano in vigore speciali divieti miranti a limi
tare al massimo la presenza degli animali. Il serrato disporsi di parcelle a 
coltivazione intensiva (orti eferraginalia oltre che vigne) (24) consiglia evi
dentemente particolari precauzioni: non potranno pascolare nella zona be
stiae grossae «exceptis equis domitis, asinis et bobus et bubalis domitis», 
peraltro muniti di «campanas sonantes» (25); quanto al bestiame minuto, 
non si potranno condurre al pascolo più di tre capi. Di notte, poi, gli ani
mali dovranno lasciare il districtus salvo le pecore rientrate adstobulondum.